ejusdem Consilio^ et Communi^ Milites, et Jadices quondam Bonie

Memoria^ Domini Zanerici De lìipa^ olini Potestatis Mediolanea-

slum. Consilium^ et Commune Cintatis ipsiuSj sahitein^ et conti-

nuam affluentiam gaudiorum (1). Nel resto la lettera non è di

alcuna importarìza. Ad occupare 1' insigne vacante dignità di po-

destà di Milano il papa destinò un illustre personaggio esul»^

(1) Murulor. Jb., pag. Ui7.
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dalla sua palria, per essere affezionalo al parlilo pontifìcio ; e fu

Girardo de'Rangoni. Il Fiamma e la Cronica de'nostri podestà vo-

iiliono che fosse reggiano; ma l'aulor degli Annali, il Corio ed

il Calco lo fanno modenese, e il sig. Muratori negli Annali si è

appiglialo alla loro opinione. Sotto il suo governo i consoli dei ca-

pitani e valvassori della Mota e delia Credenza fecero un esatto conto

di tutto il grano del pubblico, ch'era entralo in città, e del de-

naro che se n'era ricavato. Anno Dominice Incarnationis Mille-

aimo ducentesuno qidnqtiafjesimo primo in regimine Domini Gi-

rardi Rangoni Potestatis Mediolani. Hec est ratio biave Commu-

nis Mediolani facta per Dominos Petrum de Trivultio, et Main-

freduìn De la Turre, et Jacobwn Renzonum^ et Guidotum Plalum

Consules Capitaneoriim ^ et Valvassorum ; et Ardericum Gamba-

runij et Galvagnum De Villa Consules Mote, et Languscum Pe-

Iregnaniinij et Ambroxium De Dairago loco cujus Ambroxii siib-

stitutus fuit Churadus Frater ejus Consules Credentie constitutos

per Potestatenij et Comnmne Mediolani ad inquirendam Blavum

Communis 3Iediolani_, et denarios receptos de pretio illiiis biave

vendite. Questo conio, che si trova autentico nell'archivio ambro-

siano, fu poi approvato nel seguente anno, come dirò a suo luogo.

Benché Federico fosse già morto, e che il pontefice in persona

si ritrovasse in Lombardia, ciò non ostante alcune delle città lom-

barde non sapevano staccarsi dalla fazione ghibellina, o imperiale,

uè potevano indursi ad abbracciare la pace, che papa Innocenzo

loro proponeva. Sopra di ciò si accese una grandissima discordia

in Lodi. Sucio da Vestarino, capo del popolo, che faceva il prin-

cipe in quella città , implorò 1' ajulo de" Milanesi ; e la famiglia

degli Averganghi, o Avernaghi, o Averzaghi, che cosi diversamente

trovasi nominata , e eh' era la principale fra i nobili, chiamò in

suo soccorso i Cremonesi, i Pavesi e i Piacentini. Questi pronta-

mente vennero, ed entrarono in Lodi per una parte, mentre il